
Human 
Immunode�ciency 
Virus.HIV

Virus lidského imunode�citu. HIV napadá především buňky 
imunitního systému, zejména T lymfocyty nesoucí receptor CD4. 
V současné době nelze infekci HIV zcela vyléčit! 
Virem HIV se můžeme in�kovat:

- nechráněným pohlavním stykem;
- krví od HIV pozitivní osoby;
- z in�kované matky na plod/dítě.

Acquired Immune 
De�ciency Syndrome.AIDS

Název onemocnění je zkratkou anglického pojmenování 
Acquired Immune De�ciency Syndrome, které vyjadřuje 
podstatu onemocnění. Jedná se o Syndrom získaného 
imunode�citu, česky - soubor příznaků, které vedou ke ztrátě 
imunity, tj. obranyschopnosti organismu. Lidský organismus 
se tak stává náchylným k řadě dalších infekčních a nádorových 
onemocnění. 

Na celém světě si připomínáme 1. prosinec jako 
Světový den boje proti AIDS.  Smyslem  je upoutat 
pozornost k problémům souvisejících s pandemií 
HIV/AIDS. Dle Světové organizace boje proti AIDS 
(UNAIDS) má 1. prosinec v letech 2011 – 2015 
symbolické téma:

1. PROSINEC
Světový den boje proti AIDS

World AIDS Day

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1990 2000 2010 2013 2023 2033

108
500

1522

2120

3940

5760

PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ HIV V ČR
(kumulativní data 1985 – 2033)

Graf předpokládaného vývoje HIV v ČR. 
V případě, že by nárůst nových případů HIV 
infekce byl v průměru stejný jako za poslední 
tři roky (2010 –180 nových HIV pozitivních 
osob,  2011 – 153 nových HIV pozitivních osob 
a rok 2012 – 212 nových HIV pozitivních osob) 
situace v ČR by v roce 2023 a v roce 2033 
mohla vypadat dle grafu předpokládaného 
vývoje HIV v ČR.

61,7% 1273 homo/bisexuální
26,6% 548 heterosexuální
2,0% 42 homo/bisexuální + injekční uživatelé drog
4,1% 85 injekční uživatelé drog
0,8% 17 hemo�lici
0,7% 14 příjemci krve
0,3% 6 z matky na dítě
0,2% 4 nozokomiální
3,6% 74 jiný/neobjasněný

ROZDĚLENÍ HIV POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ V ČR
PODLE ZPŮSOBU PŘENOSU
(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Kumulativní údaje ke dni 30.9.2013

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Kumulativní údaje ke dni 30.9.2013

HIV INFEKCE V ČESKÉ REPUBLICE
PODLE KRAJE BYDLIŠTĚ V DOBĚ PRVNÍ DIAGNÓZY HIV

Praha
1005

Karlovarský
71

Ústecký
116

Liberecký
47

Královéhradecký
36

Středočeský
206

Pardubický
33

Olomoucký
56

Moravskoslezský
130

Zlínský
38

Jihomoravský
156

Vysočina
19

Jihočeský
63

Plzeňský
87

HIV+ CELKEM: 2063

 GLOBÁLNÍ PŘEHLED EPIDEMIE AIDS | 2012
POČET LIDÍ ŽIJÍCÍCH S HIV

Dospělí
Ženy
Děti do 15 let

CELKEM

32,1 milionů [29,1 milionů - 35,3 milionů]
17,7 milionů [16,4 milionů - 19,3 milionů]

3,3 milionů [3,0 milionů - 3,7 milionů]

35,3 MILIONŮ [32,2 MILIONŮ - 38,8 MILIONŮ]

Western & 
Central Europe

860 000
[800 000 – 930 000]

Middle East & North Africa
260 000

[200 000 – 380 000]

Sub-Saharan Africa
25.0 million

[23.5 million – 26.6 million]

Eastern Europe 
& Central Asia
1.3 million 

[1.0 million – 1.7 million]

South & South-East Asia
3.9 million

[2.9 million – 5.2 million]

Oceania
51 000

[43 000 – 59 000]

North America
1.3 million

[980 000 – 1.9 million]

Latin America
1.5 million

[1.2 million – 1.9 million]

East Asia
880 000

[650 000 – 1.2 million]
Caribbean
250 000

[220 000 – 280 000]

GETTING TO ZERO -
DOSTAŇME SE NA NULU

NA NULU V POČTU NOVÝCH INFEKCÍ HIV;

NA NULU V PŘÍPADECH DISKRIMINACE;

NA NULU V POČTU ÚMRTÍ NA ONEMOCNĚNÍ AIDS.

V globálním počtu za minulé období HIV pozitivních přibylo 
méně než v předchozím roce, v České republice však 
zaznamenáváme trend opačný!

Na světě žije 
v současné době 
VÍCE NEŽ 35 MILIONŮ 
lidí  in�kovaných
virem HIV!

Každých
20 VTEŘIN

se na světě in�kuje
1 osoba virem HIV!

Přidáš se i Ty? 
PŘEMÝŠLEJ...

Nezapomínejme,
 že KONDOM zůstává 

stále nejlevnější
 a nejefektivnější zbraní, 
kterou můžeme zastavit 

šíření HIV/AIDS. HIV infekci jde 
ZCELA PŘEDCHÁZET!

Použité zdroje:  
World Health Organisation,  UNAIDS,  Státní zdravotní ústav.

Státní zdravotní ústav © 2013

Ideový námět: Jiří Stupka, DiS., Mgr. Lenka Suchopárová
Recence: MUDr. Marie Nejedlá
Foto: Ing. Marián Juskanin
Gra�ka: Marina Zorina


